lançamento por homologação, o prazo decadencial para constituição do crédito tributário
expira após cinco anos a contar da ocorrência do fato gerador;

b) o lançamento apenas baseia-se em provas emprestadas de que movimentou
valores equivalentes a US$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil dólares);

c) a autoridade fiscal poderia utilizar-se de meios menos gravosos,
principalmente em relação à multa, até pelo beneficio da dúvida do art. 112 do CTN,
obedecendo aos limites da razoabilidade.

d) não houve nenhuma movimentação bancária, e mesmo que tivesse ocorrido

[...]

Nesse passo, conforme detectado, o Recorrente efetuou seis movimentações
financeiras, realizadas nos meses de fevereiro, março, abril e agosto de 2000, nas quais aparece

como ordenante de referidas movimentações o nome do Recorrente, perfazendo o montante de
U$ 57.000 (cinqüenta e sete mil reais).

Restando inegável a lisura do trabalho realizado, que constatou as
movimentações acima mencionadas, impende considerarmos como ocorridas as ditas
movimentações, conquanto o Recorrente alegue a inexistência das mesmas, sem, contudo,

comprovar suas alegações.